
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
im

is
o
a

ra
 —

 s
tr

. 
B

a
n

u
 M

ă
ră

ci
n

e 

n
r.

2
5
  

  
  
te

l.
 0

2
5
6

-4
7
2
0
0
2

 

  

Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 

 

 DUMINICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 

                          18 - 20 Serviciu divin 

 MARŢI :         18 - 20 Rugăciune 

  JOI :               18 - 20 Serviciu divin 

 SÂMBĂTĂ :  18 - 20 Seara tinerilor 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

Pastor Nelu Filip:       tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:       tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:       tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:       tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:       tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:       tel. 0740-450238 

 

 

... micuţul Patrick Cristian Madina care 

a fost primit sub binecuvântarea 

Domnului în familia bisericii Poarta 

Cerului. Laudă Domnului pentru toţi 

copiii bisericii pe care El îi binecuvân-

tează şi îi ocroteşte la fiecare pas! 
 

... prezenţa Lui de care ne putem bucura 

în fiecare zi; suntem recunoscători Celui 

care ne dă sănătate, putere de muncă, 

roade ale pământului, felurite 

binecuvântări, biruinţe spirituale şi 

prosperitate! 
 

... săptămâna de post şi rugăciune pe 

care am încheiat-o. Îi mulţumim că ne-a 

ascultat rugăciunile şi că ne-a apropiat 

mai mult de El. Slavă Lui! 
 

„Căutaţi mai întâi Împărăţia lui 

Dumnezeu şi neprihănirea Lui, şi  toate 

aceste lucruri vi se vor da pe 

deasupra.” (Matei 6:33)  

Să-I MULŢUMIM 

Domnului pentru… 

  ATENŢIE 

RUGĂCIUNE 
 

Aducându-ne aminte deci de 
cele ce pe care le-a răbdat 

Isus pentru noi, Îți mulțumim 
Ție, Părinte Atoatețiitorule, 

nu cât ar trebui, ci cât putem, 
și împlinim porunca Lui. 

Aducându-ne deci aminte de 
pătimirea Lui, de moarte, de 
Înviere, de urcarea înapoi la 
ceruri și de a Doua Sa Venire 

viitoare, în care va veni cu 
slavă și putere să judece viii 
și morții și să dea fiecăruia 
după faptele lui, Îți aducem 
ofrandă Ție, Împăratului și 

Dumnezeu, după  
porunca Lui. 

 

(Clement) 
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      ,,... dispreţuit şi părăsit de oameni, Om al durerii şi obişnuit 

cu suferinţa, era aşa de dispreţuit, că-ţi întorceai faţa de la El...” 
(Isaia 53:3). 

 

Să fii ca Isus?!  

  BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   
 “Să trăim cum a trăit Isus! “ (2013)  

N e dorim cu toată sinceritatea să fim ca şi Isus Cristos, Fiul lui Dumnezeu. 

El este modelul nostru suprem. Ne dorim să avem caracterul Lui, să 

facem faptele Lui şi să trăim ca şi El. Ne dorim să fim ,,mâinile şi picioarele” Lui pe 

pământ. Ne dorim o inimă ca a Lui sau poate puterea şi autoritatea Lui. Este ceva atât de 

nobil şi de frumos să ne dorim astfel de lucruri. Ne rugăm chiar, cu inocenţă şi-I cerem 

Tătălui nostru din Ceruri să ne ajute să fim ca şi El, ca şi Fiul Lui – Isus. Este o rugăciune 

după voia Lui.  

Există, însă, câteva aspecte pe care le pierdem din vedere şi pe care nu ni le 

dorim. Atunci când cerem să avem o inimă ca a Lui ne gândim doar la mila, dragostea şi 

compasiunea Lui. Doar pe acestea le vrem. Cum rămâne cu suferinţa îndurată de El, cu 

lacrimile vărsate? Ne rugăm să trăim o viaţă ca a Lui, dar cum rămâne cu ispitele, 

dispreţul şi lipsurile îndurate? Ne dorim să fim sensibili la nevoile, bolile şi încercările 

celor din jurul nostru, aşa cum a fost El în umblarea Lui, dar cum putem să simţim cu ei 

dacă noi niciodată nu am simţit toate acestea pe propria piele? Înainte de a putea şterge o 

lacrimă, ea va curge pe obrazul nostru. Ca să putem lega rănile altora, va trebui să fim 

răniţi şi noi. Ca să putem simţi şi arăta dragoste, trebuie să o primim şi noi. Ca să facem 

minuni ca şi El, trebuie să trăim o viaţă de sfinţenie, supunere şi ascultare.          
        (continuare în pag. 3) 

 

  
      

 

 

 
    
 
 
 

“Lăudaţi pe Domnul toate neamurile, lăudaţi-L toate popoarele.” 
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TE AFLI TU ÎN GHETSIMANI ? Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează 
ziua de naştere 

săptămâna 
viitoare: 

Duminică, 3 noiembrie 
Paul Coldea 
Livia Niţu 

Samuel Roba 
Luni, 4 noiembrie 

Ligia Bodea 
Naomi Brehuescu 

David Coldea 
Bogdan Petreuş 
Vîrlan Gabriela 

Marţi, 5 noiembrie  
Eveline Criste 

Romică Florescu 
Bianca Scoruş 

Mihaela Tărmure 
Miercuri, 6 noiembrie 

Samuel Brehuescu 
Denisa Dume 

Estera Mureşan 
Bianca Pielmuşi 

Ioan Prială 
Joi, 7 noiembrie 

Estera Bodea 
Elisei Grigoraş 

Vineri, 8 noiembrie 
Daria Ghiriş 
Irene Iudean 

“Pot să se mute munţii, pot să 
se clatine dealurile, dar 

dragostea Mea nu se va muta 
de la tine.” (Isaia 54:10a) 

C uvântul Ghetsimani înseamnă “măsline zdrobite”. Şi 

din măsline zdrobite iese uleiul care vindecă, 

iluminează şi hrăneşte. Cu toţii avem Ghetsimani-ul nostru. 

Pentru a-l înţelege şi a-l accepta pe al tău, priveşte la noaptea 

pe care a petrecut-o Hristos înainte de a merge la cruce: “Isus 

a venit cu ei într-un loc îngrădit, numit Ghetsimani şi a zis 
ucenicilor: … “Sufletul Meu este cuprins de o întristare de 

moarte; rămâneţi aici, şi vegheaţi împreună cu Mine” Apoi 

a mers puţin mai înainte, a căzut cu faţa la pământ, şi S-a 
rugat, zicând: “Tată, dacă este cu putinţă, depărtează de la 

Mine paharul acesta! “Totuşi nu cum voiesc Eu, ci cum 
voieşti Tu” (v. 36-39). Să remarcăm: 
  

1) Ghetsimani este locul în care rugăciunile tale nu 

primesc răspunsul pe care ţi l-ai dori. Dumnezeu înţelege 

ce simţi şi El are un plan mai bun în vedere.  
 

2) Ghetsimani este locul în care cei mai apropiaţi nu te 

pot ajuta. Asemenea ucenicilor lui Hristos, ei se vor ruga cu 

tine o vreme, dar apoi vor obosi şi vor renunţa. În acel 

moment, te rogi singur. Mergi înainte singur. 
 

3) Ghetsimani este locul în care simţi întreaga povară a 

voii lui Dumnezeu. Profeţii Vechiului Testament au vorbit 

despre “povara Cuvântului Domnului”. Luca ne spune că în 

Ghetsimani, Isus a fost “într-un chin de moarte” şi că 

“sudoarea I se făcuse ca nişte picături mari de sânge, care 
cădeau pe pământ” (Luca 22:44). 
 

Noi obişnuiam să cântăm în biserică: Tot ce am, tot 
ce sunt, tot ce voi fi, nu poate răsplăti datoria dragostei pe 

care o am faţă de tine; mă predau azi Ţie”! (Versiunea în 

limba română: 

“Doamne, mă predau 

azi Ţie, tot ce am Îţi 
dăruiesc,/ Umple-mă 

cu-a Ta prezenţă,/ 

Numai Ţie să-ţi 
slujesc”). Dacă ţi se 

pare mai uşor să cânţi 

decât să te predai, eşti 

în Ghetsimani!    
            www.misiune.ro 

“Isus a venit cu ei într-un loc… numit Ghetsimani”  
(Matei 26:36) 
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Cu cine cinează Dumnezeu? 

 

“Cine e omul chemat la frângerea pâinii?” (Ioan 13) 

 (continuare din prima pagină) 
 

Isus, ca să ne poată înţelege trăirile, luptele şi slăbiciunile, a trecut prin toate ca 

şi Om (Evrei 2:18). Este adevărat, El nu a păcătuit. A fost ispitit în toate felurile, dar nu 

a avut păcat. (Evrei 4:15) Şi noi ne rugăm pentru sfinţire şi biruinţă, dar nu vrem 

ispitele. Ne dorim să mijlocim ca şi El, dar nu prea ne dorim să facem eforturi în sensul 

acesta şi nici să fim în toiul luptelor spirituale. Ne rugăm să fim mai buni, dar fugim de 

suferinţele menite să ne prelucreze. El a fost şi este Domnul minunilor, plin de milă şi 

bogat în bunătate, apărătorul văduvei şi al orfanului, dar a fost şi ,,dispreţuit şi părăsit 
de oameni, Om al durerii şi obişnuit cu suferinţa”(Isaia 53:3). 

 Să fim ca Isus! Ne mai dorim asta? Ne rugăm să fim ca El? Dumnezeu 

răspunde acestei rugăciuni, dar să nu uităm că ea implică multe lucruri neaşteptate de 

noi. Ar trebui să înţelegem că nu putem avea doar ceea ce vrem noi. Nu putem primi 

numai partea frumoasă şi uşoară a lucrurilor. Cum putem să fim ca şi El în totalitate? 

Totul vine asemenea unui pachet: bucurie şi lacrimi, uşor şi greu, putere şi lupte, 

înfrângeri şi biruinţe. Nu se pot despărţi. Nu putem avea unele fără altele. 

Să fim ca Isus! Aceasta este şi voia Lui. E ţinta desăvârşirii noastre. Într-o zi 

vom fi aşa. Să nu ne descurajăm chiar dacă acest proces este greu şi durează toată viaţa 

noastră şi să nu încetăm să rostim dorinţa aceasta în rugăciunile noastre. 
       Mihaela Ţărmure  

Este un om neprihănit – “voi toți sunteți curați”. 
 

Este un om care slujește – “dacă Eu v-am dat o pildă…” 
 

Este un om care așteaptă – “nu voi mai bea până la întoarcerea Mea…” 
 

Știți de ce mă tem? Pentru mulți creștini, Masa Domnului a devenit o 

“banalitate”. Nu mai are nimic special, ieșit din comun. Știu și de ce. Lipsește 

neprihănirea! 

 Hristos a fost 

neprihănit, a slujit până a fost 

prins și dus la răstignire. El abia 

așteaptă să revină. 

Nu uitați: în ziua aceea 

nu-l vor vedea decât 

neprihăniții! Fiți printre ei! 


 www.crestintotal.ro 


